§ 9. Quicumque autem, sive ex clericis, sive ex aliis cameralibus praefatis, ab aliquo suspectus in causa recusatus fuerit, accusans, nonnisi expressa suspicionis causa, audiri; illaque expressa, absente recusato ut suspecto, in Camera discuti, eaque a pluribus approbata, suspectus ipse in huiusmodi causa nullo modo se intromittere aut interesse debeat. Si vero suspicio probari nequiverit, nulla eius allegata ratio habeatur.

Suspicionis causa contra camerales in Camera approbanda est.

§ 10. Et quoniam ubi periculum maius intenditur, ibi est plenius consulendum, quod super quibuscumque contractibus cameralibus deinceps in perpetuum ineundis capitula et conventiones per thesaurarium Camerariorum pro tempore existentem vel alium, ad quem spectaverit, prius conscribantur, corumque exempla singulis clericis et aliis omnibus cameralibus per commissarium eiusdem Camerariorum, tribus saltem diebus antequam de negotio tractetur, transmitti debeant, quibus unusquisque seorsum instructus domi mature consulere, remque cum ceteris in Camera ipsa conferre possit, ut ibi omnes recte discernere valeant; ac tum demum ea, quae decreverint, statuto die, in plena Camera comprobanda, per quempiam alta voce legi debeant, ut, solito inter eos ordine servato, cuique licetum sit super unoquoque capitulorum quid sentiat coram dicere et allegare, et quod inde ipsi Camerariorum utile et optimum videbitur, executioni salubriter demandetur. Ceterum, ut fraudibus, quae in huiusmodi contractibus fieri possunt, nec non periculis, controversiis ac litibus obvietur, publicaeque utilitati evidentius consulatur, quod huiusmodi capitula, quae sic confecta et expedita fuerint, imprimi aut scribi et publicari ac affigi in locis solitis debeant.

Contractus Camerariorum inoudi forma.

Proventus Cameræ sub hasta licitari debeant. § 11. Ac omnia res, proventus et iura Cameræ iuxta formam aliarum literarum a nobis, super hoc, motu simili emanatarum, quas etiam per praesentes innovamus, sub hasta licitari omnino debeant. Quae omnia per dictos vicecamerarium, thesaurarium, clericos et alios supranominatos, sub excommunicationis poena, nonnisi a nobis et successoribus nostris, praeterquam in mortis articulo, relaxanda, exacte servari mandamus, declarantes vota et iuramenta ipsorum aliter praestita eosdem non ligare. Ac contractus et omnia inde secuta nullius roboris vel momenti existere, quinimmo per Cameram quandocumque revocari, et contractus ipsos, servata eadem forma, de novo celebrari debere.

Cameratus convenient diebus statutis summo mane in Camera. § 12. Cumque fidei, curae et iudicio dictæ Cameræ, tamquam praefatae Curiae et totius ecclesiasticae ditionis, necnon ipsius principis in huiusmodi rebus et bonis supremo tribunali, Status ipse universus commissus sit, magnopere laborandum est ut munus iustitiae, virtutum omnium dominae et reginae, ac publici privatique tutricis optimæ, non solum imperio, sed etiam maiestate et dignitate fulciatur; et tamquam in bene composito corpore purus sanguis, ita in illa religiosis, iustitiae et aequitatis quasi sanitas perpetuo constet, quod, statutis diebus, quibus dicta Camera in Palatio Apostolico et ubicumque haberi consuevit, quisque in ea interveniens, summo mane et hora ab ipsa Camera statuta, sicuti alii bene constituti magistratus dictæ Curiae, convenire debeat.

Cursores debent Cameram pridie intulare. § 13. Cursores vero, iubente ipso camerario seu vicecamerario, ipsam Cameram, certis loco et hora, sive ordinaria sive extraordinaria fuerit, pridie, sub pœna amissionis salarii menstrui, singulis tam clericis quam aliis cameralibus, personaliter vel per cedulam domui dimis-

sam, omni tempore praenunciare teneantur.

§ 14. Et cum absentia ipsa per se damno et incommodo maximo omnibus sit, cum non solum rerum gerendarum cursum retardet, sed ipsa quoque negotia in discrimen manifestum constituat et plerumque destituat, quod nullus deinceps, sive clericus sive alias cameralis, ab ipsa Camera, sine expressa camerarii vel eiusdem Cameræ decani licentia, impune abesse possit, excepta publicae utilitatis privataeque necessitatis causa, quam tamen absens per nuncium eidem Cameræ significare debeat. Qui vero id semel et iterum neglexerit, fructibus et emolumentis illius mensis, aut iocalibus et regalibus, aliis applicandis, quae, vel uno ex eisdem contradicente, illi nequaquam remitti vel condonari possint, et alias ipsius Cameræ arbitrio privari debeat, nec, nisi de expressa nostra aut successoris nostri licentia ceteris in Camera significata, ab Urbe abesse possit, statutis et decretis, quae de absentia clericorum et aliorum praefatorum disponunt, integris permanentibus per praesentes innovatis. Illis tamen, quae a Tridentino concilio super residentia statuta sunt, salvis et iliaesis manentibus.

§ 15. Clerici autem et qui alias rochetto et cappa utuntur, eisdem in quilibet Camera; reliqui vero solitis vestibus rubeis et violaceis, nulla deinceps consistorii habita distinctione, induantur; aliter vero induti excusari aut admitti non possint.

§ 16. Omnes itaque sic induti dicta hora, pulsata campanella, ad missam accedant, quae decano et alio clero, vel, absente decano, duobus clericis ad minus assistentibus, incipi debeat, eaque peracta, praecantibus duobus cursoribus, omnes Camerani versus tendant, alius post alium, servato ordine, incendentes, quo quis-

que commodius ab agentibus et colligantibus de rebus pertractandis valeat informari.

§ 17. Ubi vero ad locum propositio-

Ante causarum propositiones, imperato silens, procuratores audiantur.

num causarum pervenerint, imperato omnibus per camerarium seu, eo absente, vicecancellarium ¹ vel decanum silentio, advocati, procuratores et alii, quibus id incumbit, causas huiusmodi non turbate aut confuse, ut plerumque consuevit, sed singulatim et ita diserte, reverenter et sine strepitu proponant, ut ab omnibus commode intelligi et a clero mensario notari possint. Quod si illi, a camerario seu vice-camerario vel decano semel et iterum moniti, non obtemperaverint, ad hoc munus deinceps non admittantur.

§ 18. Cumque notarii dictae Camerae,

Notarii Camere procuratoris officium non exercunt.

turpi lucro inhiantes, ex procreationibus causarum plerumque per eos vel eorum substitutos precibus, amicitia vel pecunia factis, causas ipsas non modo affectare, sed in eis quoque notarii et procuratoris officia, in detrimentum partium, coniunctim exercere noscantur, quod illi deinceps ab eisdem procreationibus, sub poena ducentorum ducatorum Camerae praefatae applicanda, prorsus abstineant; sed procuratores causarum vel sollicitatores ipsarum ad eas procurandas dumtaxat admittantur.

§ 19. Quodque pauperum et miserabilium personarum causae, quarum in dicta

Cause miserabilium personarum, consultato adlocuto, & procuratore pauperum in Camera gratis tractandae sunt.

Curia quo maior est numerus, eo maior, praesertim quoad impensas, ratio est habenda, de cetero a procuratore pauperum, qui in eodem loco, ubi describantur, continue assistat, gratis et quandocumque voluerit, etiam extra ordinem, favore paupertatis proponantur. Qui pro eisdem, ad consulendum et informandum advocatum eorumdem pauperum, ut eos in ipsa Camera defendere possit, accedere teneatur. Et si ab officio suo sic sibi injuncto quoquomodo defecisse, et pariter si

¹ Vicecamerarium, rectius Cherub. (n. T.).

advocatus ipse suo officio gratis pro pauperibus exhibendo et pro nullo alio qui contraxerit aut litiget cum Camera patrocinando defuisse apparuerit, prima vice, si legitime impeditus non fuerit, salario trium mensium mulctetur, et si reinciderit in idipsum, officio suo perpetuo privatus existat eo ipso.

§ 20. Clerici autem ceterique camerales Cameram ipsam, priusquam omnes propositiones eadem die occurrentes per clericum mensarium descriptae fuerint, non ingrediantur.

§ 21. Ipsi vero, illis expletis, ingressi cum sine Dei auditorio ¹ et Spiritus Sancti gratia nihil boni sperandum sit, erecta ad Deum omnipotentem mente, illiusque ac beatissimae semper virginis Mariae genitricis suae, advocatae nostrae, toto corde ab omnibus invocato, flexis genibus, suffragio, ea oratio B. Isidori episcopi, quae incipit *Adsumus, Domine Sancte Spiritus*, per novissimum clericorum tunc praesentem alta et intelligibili voce legatur. Qua finita, quicunque in plena Camera audiri voluerit, liceat illi eam tunc ingredi ac proloqui et informare, isque ab omnibus aequo animo ac benigne audiatur.

§ 22. Quibus sic rite peractis, Camera ipsa claudatur. Et quia valde incommodum, quin etiam indecorum, videtur, ut postea quisque indifferenter ad tantum tribunal, sine illius praesidentium licentia, admittatur, quod saltem unus ex cursibus praefatis ante ostium eiusdem Camerae assidue maneat, illudque custodiat. Nec quiccumque, cuiuscumque gradus et conditionis, nisi praemonito per cum vice-camerario seu decano prefato, indeque liberato, admittere vel introducere audeat, sed talis aut licentiam expectare, aut omnino recedere debeat. Ceterum, clausa dicta Camera, nulla propositio, nisi forte procuratoris fisci vel

Propositiones occurrent scribendas sunt per clericum mensarium, antequam fiat Camera.

Oratio B. Isidori per clericum novissimum postea legatur, ac illigantes audiantur.

Camera postea claudatur, et nemmo admittatur per cursores custodes, nisi cum licentia; et causarum propositiones pro fisco vel commissario Camerae aut procuratore pauperum scribantur.

¹ Auditorio, Cherub. (n. T.).

commissarii Camerae seu procuratoris pauperum, quibus iure merito quandoque est indulgendum, ulterius audiatur, neque describatur.

§ 23. Demum, ceteris semotis, et qui-
buscumque sermonibus et collocutionibus
ad res Camerae minime facientibus, quae
expeditiones camerales impedire vel in
longum protrahere consueverunt, prorsus omissis, omnes toto animo ad pro-
positiones audiendas et decreta facienda
incumbant. Quod, ut commodius et facilius expediri possit, Camera ipsa per duas
horas continuas, posito praec oculis horo-
logio, ad minus habeatur; et si negotia
exegerint, ulterius producatur; ex qua
interim nemo, nisi a Papa seu cardinale,
curam negotiorum gerente, inde expresse
evocatus, aut aliqua urgenti necessitate
ingrumente, egredi debeat.

§ 24. Moxque, silentio a camerario seu,
eo absente, a vice-camerario vel decano
omnibus imposito, dictus mensarius de
more propositiones adscriptas legat.

§ 25. Et quoad eas, quae distributio-
nem causarum concernunt, ipse solus
decanus respondeat; nec quisquam illum
causas distribuentem quoquomodo inter-
venire, rumpere, vel aliquid dicere audeat, quo
uni magis quam alteri vel sibi potius
causam aliquam comittat, sed causas
ipsas omnes et singulas per turnum dis-
tribuat, incipiente tamen turno ab eo
clericu quem camerarius praesens nomi-
nauerit, vel, eo absente, sors educta praetulerit,
exceptis causis, quarum univer-
sitas, ratione guberniorum diversorum vel
officiorum, quotannis unicuique clericu
distribuitur, eisdem clericis omnino re-
linquendis.

§ 26. In causis autem expediendis haec
ratio habeatur, ut quae iudicialem in-
dicacionem requirunt, nullus clericorum, nisi
cognitione ad in-
formandum, et
transmissa ee-

cetero expedire. Quin etiam rescripta om-
nia, etiam manu Papae signata, ac dictae
Camerae decreta, quibus cognitio causa-
rum ipsis clericis demandatur, nisi in

eis dicatur expresse quod per solum se
ipsum audiat et decidat, ita intelligi aut
interpretari volumus quod ipsis clericis
illas in plena Camera referre et de voto
omnium expedire teneantur. Verum, ut
prolixa litium dispendia quo potest compendio arceantur, clericus, qui iudex vel
commissarius fuerit, causam aliquam pro-
positurus, partibus prius auditis, diligenter
factum discutiat, illoque bene et suf-
ficienter instructo, cedulam manu sua
subscriptam parti agenti et instanti con-
tra fiscum vel alium seu procuratori fisci
contra partem de more tradat, qua etiam
clericos et camerales omnes certiores fa-
ciat se huiusmodi causam praestituto die
propositurum, ut unusquisque in eam
intendere, et ad dicendum sententiam
suam instructus accedere possit; dataque
ipsa cedula et adversario intimata, iudi-
cibusque ostensa, si die propositionis per
ipsam cedulam statuto adveniente, per
fiscum vel per partem expeditionem pe-
tentem, omnibus iudicibus datae fuerint
informationes, licet per adversarium illam
diffugientem idem factum non fuerit, cau-
sae nihilominus proponantur, discutian-
tur, et, si id negotium patiatur, etiam al-
tera parte non informante, terminentur.
Quod si unus ex iudicibus, in partis vel
fisci gratiam, odium vel favorem, causae
huiusmodi expeditionem, praetextu quod
in ea informatus non sit, impedire aut
in longum protrahere molietur, si talem
constiterit informationes habuisse, illa
pariter ab aliis iudicibus expediatur. Ve-
rum si, adveniente die propositionis, in-
formationes a parte vel fisco expeditio-
nem desiderante omnibus datae non fue-
rint, cum id illi ad culpam debeat impu-
tari, causae huiusmodi propositione atque

dula propositio-
nis, et servatis
aliis hic descri-
ptis.

expeditio, donec omnes fuerint informati, suspendatur et interea supersedeatur. Et si, praefato propositionis die adveniente, informationes huiusmodi ab utraque parte omnibus datae fuerint, iudicibus tamen, pro negotii difficultate et gravitate, de causa non liqueat, ipsi propositionem huiusmodi ad alium diem differre valeant; idemque eis licitum sit, si altera pars, quae informationem non dedit, docuerit se fuisse legitime impeditam, impedimento huiusmodi saltem a maiori parte iudicium approbato. Nullus autem, qui informationes huiusmodi accepit, se illas habuisse, sub excommunicationis poena ipso facto incurrenda, audeat denegare.

§ 27. Cumque causae ipsae camerales,

Causae proposi-
tiae ordinatim
discutiantur, et
iuxta maiorem
partem votorum
deridentur.

quae multae sunt et de sui natura maxi-
mam desiderant celeritatem, nisi certa
ratione et ordine propositae fuerint, ni-
mia expeditionis tarditate et partibus et
Camerae certum et maximum pariant
detrimentum, quod quilibet clericus ex
multis causis sibi, vel ex rescripto Ponti-
ficiis vel ex decreto Camerae, commissis,
reique cognitionem habentibus, in qua-
libet Camera, servato inter eos solito or-
dine, unam tantum deligat, quae, pro
qualitate personarum, rei et temporis
(praelatis semper pauperibus et viduis),
maiorem postulat celeritatem, et illius se-
riem facti, unde quaestio et dubium par-
tibus dandum eliciatur, fideliter propo-
nat. Eodemque dubio dato, quaestionem
ipsam ac iura et rationes partium, prius
per eum perstricta, in alia Camera bre-
viter referat; mox decanus cameralels pri-
mum, deinde clericos, ab eis exordiens
qui postremo in Camera admissi fuerint,
ita ut, secundum literas praefati Eugenii
Papae, decanus ipse ultimus respondeat,
de ea re omnes interroget; et ad interro-
gationem illius, cameralels scilicet consul-
lendo, clerici vero decidendo, solum
Deum illiusque extremum iudicium prae-

oculis habentes, ex ordine sententias suas
dicant.

§ 28. Et ne contingat causas et nego-
tia diutius remanere indecisa, quod, quan-
documque vota decisiva fuerint aequali-
ter divisa, nec de maiori parte ipsorum
apparet, tunc illa pars ipsorum, quibus
dictus camerarius vel, eo absente, maior
pars votorum consultivorum adhaeserit,
debeat praevalere, ut hac ratione et quam-
plures causae brevi expediantur, et partes
ipsae laboribus et expensis subleventur.
Dum vero causae ipsae proponuntur, suf-
fragia rogantur et sententiae dicuntur,
omnes magno silentio loquentem audiant,
nec quisquam eum interpellare audeat,
sed, expleto sermone, si illum in facto
errasse cognoverit, tunc liceat errantem
humane benigneque admonere, ut is se
ipsum corrigere, et alii post eum dicturi
possint eorum opinionem firmius expli-
care.

§ 29. Si vero aliquam propositionem
gratiam sapientem, vel ad iurisdictionem
gubernatoris seu causarum Curiae dictae
Camerae auditoris vel illius thesaurarii
pertinentem, fieri contigerit, decanus
praedictus, propositione audit, si gratiam
concernat, Summum Pontificem adeun-
dum respondeat; reliqua vero ad thesa-
rarium, gubernatorem vel auditorem pree-
fatos, prout suaे cuiusque iurisdictionis
fuerit, veteri more, non autem ad quem-
piam clericum, remittat, ut hac ratione
partes ab expensis subleventur, et iuris-
dictio unicuique conservetur.

§ 30. Cumque nulla maior pestis gra-
viorque pernicies ex collegiis proficiscat-
tur, quam sententias et opiniones aliorum
exteris aperire, unde libertas dicendi,
quae in iudiciis praevalet, eripitur, odia
gignuntur, et probis consultoribus inimi-
citiae parantur, quibus humanae socie-
tati et ipsi iustitiae, quam profitemur,
nihil magis contrarium esse constat, quod

Votis autem
aequalibus, ea
pars praevaleat
cui camerarius
adhaeserit vel,
eo absente, ma-
ior pars aliorum
cameralium ha-
bentium vota
consultiva.

Decanus vero
remitti ad Pon-
tificem causas
gratiam sapien-
tes, et gubernato-
res, auditori
Camerae vel the-
saurario remit-
tit causas ad
eos spectantes.

Vota aliorum
revelantes, po-
nas hic descri-
pas incurruat.

quicumque aliorum suffragia vel suam aut aliorum sententiam foris patefecerit et alicui indicaverit, excommunicationis sententiam ipso facto incurrat, a qua, nisi a nobis aut successore nostro, absolutonis beneficium nequeat obtinere. Et prima, quingentorum; et altera, mille ducatorum dictae Camerae applicandorum; tercia vero vice, aliis gravioribus poenis nostro et successoris nostri puniantur arbitrio.

§ 31. In reliquis autem quoquomodo delinquentes in plena Camera a dicto decano primum moneantur, deinde iocatibus et regalibus Camerae arbitrio multentur, aliis poenis specialiter expressis salvis manentibus. Ipse vero decanus et, eo negligente, subsequens clericus in ordine, statim illos nobis vel successori nostro, sub nostrae vel eius indignationis poena, denuntiare teneatur, ut inde a nobis vel illo, sicut expediens fuerit, amplius provideatur.

§ 32. Ut autem quisque in dicendis sententiis propriae conscientiae melius causas scripturas secum habet, et ea, quae dicenda sunt, ab ipsis fontibus potius hauriantur, quam per rivulos consequentur, quod clerici, die propositionis per eos facienda, acta et scripturas earum causarum, quas praepositi sunt, necnon dicta testimoniis in Camera penes se prompta habent, quibus controversiae, quae in facto ipso plerumque oriuntur, et facilius dirimantur et causae ipsae celerius expediantur.

§ 33. Et quoniam plerisque necessariae sunt sententiae et conclusiones causarum, adnotentur a proponentibus in lib. decisionum Cameræ. aequa a pluribus ac ab uno fieri possit, plerumque controversiam movet, quod uniuscuiusque decisionis argumentum sive substantia, statim atque per Cameram absoluta fuerit, ab ipso clero propONENTE in certo ac proprio libro, decisio-

num cameralium nuncupato, breviter describi, descriptaque legi et ab omnibus comprobari; eumdemque librum, una cum alio decretorum ordinariorum, penes mensarium singulo mense custodiri, quo certus ac fidelis ad utrumque recursus omnino habeatur.

§ 34. Eis vero literis patentibus mandatisque cameralibus, quae, nisi prius facta verbo in Camera, expediri prohibuimus, cum illa de consensu omnium expediantur, pariter ab omnibus clericis tunc presentibus subscribatur, sententiis mandatisque pro illarum executione relaxandis dumtaxat exceptis, quae, licet de voto omnium proferantur, tamen a clerico iudice et commissario tantum subscribi debeant. Quae vero clericorum iurisdictionem ordinariam ac uniuscuiusque clerici propriam, singulis specialiter demandatam, concernunt, ratione guberniorum, quae quotannis inter ipsos clericos distribuuntur, ea ab unoquoque, cuius fuerit ea iurisdictio, privatim de more expediantur. Quae quidem omnia, cum hucusque per substitutos notariorum, et eos quidem rudes ac imperitos et plerumque literarum ignaros, ad clericos deferri consueverint, quos nec etiam in causis cognoscendis instruere possunt, ab ipsomet notariis principalibus seu a substitutis eorum, per clericos approbantis tantum, qui eosdem clericos de omnibus plene informare valeant, deferantur.

§ 35. Cum autem negotium acceptandi consolidandique rationes, quae in Camera quotidie redduntur, quod per manus clericorum, quorum id est praecipuum munus, non minore labore quam periculo continue versatur, sicut est maximi ponderis atque momenti, ita maiori solito debeat cura et diligentia pertractari. Quod omnes et singuli thesaurarii, depositarii, commissarii et alii quicunque rerum et pecuniarum Camerae admini-

Quae, prius
verbo facto in
Camera, expe-
dienda sunt, ab
omnibus clericis
tunc praesentibus
subscribantur, ex-
ceptis senten-
tiis et mandati-
bus ac expedi-
tionibus con-
cernentibus of-
ficia clericorum.

Administrato-
res rationes
reddant, modo
et forma h[ab]e ex-
pressis.

stratores et exactores, quovis nomine nuncupentur, de cetero rationes et computa modo et forma infrascriptis in eadem Camera reddere, eaque vera esse nec habere diversa iurare omnino teneantur, quacumque consuetudine hucusque servata, quae potius corruptela est censenda, non obstante. Nec quispiam, cuiuscumque gradus et conditionis existat, ad rationes praedictas afferendas iurandasque per procuratorem, si praesens in Urbe fuerit, sed per seipsum tantum admittatur. Absentes vero et qui infirmitate aut carcerebus seu aliquo legitimo fuerint impedimento detenti, per eorum procuratorem speciale ad id mandatum habentem, eidem iuramento adstringantur. Et nihilominus ad eos sic impeditos, si in Urbe fuerint, notarius Camerae mittatur, qui ab eis quoque simile recipiat iuramentum, de quo etiam coram testibus semper rogetur.

§ 36. Rationes vero illas iuratas notarii ipse rogatus ad calculatores seu computatores rerum Camerae statim deferat, ut inde ab eis ad praesidentem et thesaurarium quamprimum portentur et celeriter discutiantur.

§ 37. Cum vero clericus solidationem computorum, quae in domibus clericos solidat, praesente commissario fieri solent, aggredi voluerit, Camerae commissarium ad interessendum solidationi huiusmodi omnino citari facere teneatur, ac in ipsomet decreto commissionis solidationis post deputationem iudicium expresse addi debeat. Qui, commissario praefato citato et praesente, ad computorum solidationem procedant, et absque dicto commissario, quem omnino semper adesse, sub poena privationis officii, mandamus, non possit ullo modo ullave in causa ad solidationem devenire.

§ 38. Omnes autem rerum Camerae conductores, aliarumque administratores librum tenent et pecuniarum exactores librum corio-

vel membrana coopertum habeant, in quo aliquibus ex primis foliis in aliis dismissis, facultatum literas, mandata atque rescripta quaecumque, contractus denique ipsos ad verbum, quibus huiusmodi curae et exactioni praepositi administrationem ipsam gesserint, transcribere, et deinde rationes ipsas, modo et forma infrascriptis, conscribere, et conscriptas edere teneantur. Quilibet postmodum a notario Camerae, ut moris est, recipiatur. Et primo albo folio, nominibus administratorum, administrationis genere, rationum qualitate, temporis, quo reduntur, spatio et iurisiurandi substantia, brevioribus verbis inscribantur. Et subsequenter praesidens et thesaurarius, quid per clericos iudices in eis animadversandum sit, adnotare, et adnotationes ipsas manu eorum propria subseribere debeat.

§ 39. Et ut ipsa rationum redditio faciliori cognitione transigatur, carumque consolidatio semper et ubique insta et fidelis appareat, quod huiusmodi rationum iustificationes in eodem, si id comode fieri poterit; sin autem, in alio libro, ab eo, qui illas redditurus est, registrentur, et ad verbum literae ac mandata cameralia quaecumque, fides ac instrumenta et reliquae omnes scripturae ad rem pertinentes transcribantur, et ad earum singulas singulae rationes et particulae seu partitae referantur, adiecto unicuique earum folio, nechon citato eiusdem libri chartarum numero, quo iustificatio quaelibet descripta fuerit. Isque liber, cum altero proferatur, et ab ipsius Camerae computatore legatur, et cum originalibus scripturis, si eas rationem reddens penes se retinere voluerit, diligenter ab eodem conferatur, qui, collatione priusquam⁴ in Camera una facta, et scriptura fideli reporta, id attestetur manu propria, his verbis utrobique, in libro videlicet

Rationum redditio illi describenda sit.

Quas rationes notarius ad calculatores defera.

Clericus eas computatores rerum Camerae statim deferat, ut inde ab eis ad praesidentem et thesaurarium quamprimum portentur et celeriter discutiantur.

Administratores librum tenent et pecuniarum exactores librum corio-

neant etc.

iustificationum quarumlibet ipsarum *cum originali*. In scripturis vero originalibus, et a tergo illarum *cum registro concordat*, eius nomine proprio subscripto.

§ 40. Et nihilominus in ipsa computo-
rum solidatione clerici ad id deputati ori-
scripturas ori- ginalia mandata seu corum transumpta
ginales. authentica et scripturas diligenter videre
teneantur.

*Libri rationum,
que continere
debeant.*

§ 41. Libri quoque praefati rationum eorumque singulae partitae, tam accepti, quam expensi, personas, causas, locum, annum, mensem, diem ac summam adeo claros atque distinctos ¹ contineant, ut qualis quantusque sit introitus et exitus omnibus innotescat. Quin etiam fides acceptorum, tam privatas quam publicas, notariumque de eis rogatum, ac nomina debitorum eiusdem Camerae, ac rationem illam spectantium eiusque qualitates ² pariter comprehendant. Et si ea de re contractus ullus celebratus, aliave scriptura, tam publica quam privata, confecta fuerit, ea omnia in eodem vel altero libro praefato simul cum aliis registrentur, et singulatim, prout ipsa res exegerit, citentur. Et in qualibet exactione commissa praeponatur, etiam taxa deinde scribatur. Et demum residuum pecuniarum, quantum id fuerit, et a quibus exigendum adnotetur; per hoc enim introituum omnium Camerae ratio hucusque in incerto posita et valde obscura redditia, omnibus perspicua fieri, ac negotia huiusmodi cautius expedientur, et clericorum iudicium firmius atque tutius reddetur.

*Et in archivio
custodiantur.*

§ 42. Ipsorum denique computorum solidationes promptae semper omnibus patebunt, cum libros huiusmodi in archivio eiusdem Camerae computatores praefati perpetuo retinere et custodire teneantur.

*Contravenien-
tes puniantur.*

§ 43. Quod si secus fiat, libri ipsi non admittantur ac omni prorsus fide careant. Administrator etiam, qui rationes confe-

¹ Clare atque distincte ² Quantitates, Cherub.
(R. T.)

cerit, periurio notetur. Notarius vero pro qualibet vice ducentorum ducatorum poenam incurrat. Et si libris praefatis sub praescripta forma non confessis, clerici iudices ad solidationes computorum processerint, ducatis mille auri, praefatae Cameræ applicandis, mulcentur et ad interesse fisci teneantur. Vicecamerarius vero et thesaurarius, praesidens et alii camerales, si et ipsi in culpa fuerint, nostro et successoris nostri arbitrio puniantur; computator ab officio removeatur. Rationes quoque superinde consolidatae et calculi facti ac inde secuta quacumque sint nullius roboris vel momenti.

§ 44. Clerici vero iudices, quibus ipsa rationum redditio demandata fuerit, non, <sup>Rationes a cle-
ricis iudicibus
quomodo viden-
dae.</sup> prius, separatim et alter post alterum rationes ipsas discutiant, sed antiquorem posterior adeat, qui coniunctim, administratore et computatore praesentibus, citoque procuratore fisci seu commissario Camerae, cuncta perpendant, ponderent et exutiant, admittenda admittant, rei cienda reiiciant, et dubia parti et fisco disputanda relinquant, quae cum eisdem mature examinata atque discussa, prout eis iustum videbitur, ab ipsis, facto prius verbo in plena Camera, decidantur et terminentur.

§ 45. Et quia ex tarda rationum redditione omnia in dies obscuriora redduntur, et pleraque mala exinde provenire noscuntur, quae quo longius protrahuntur et inveterascunt, eo impeditiora fiunt et difficilius explicantur, quod administratores omnes rerum cameralium, quo cumque nomine nuncupati, qui rationes in Camera quoquomodo reddituri sunt, illas non in fine administrationis eorum, ut prius, sed, si administratio ultra annum duraverit, singulo quoque anno, in fine illius vel sequentis principio, modo praemisso, reddere omnino teneantur. Idque, nisi, iusta interdum suadente causa,

*Administrato-
res anno quali-
bet rationem
reddant.*

ipsi Camerae aliter expedire videatur, in ipso contractu, quem cum eis Camera de cetero inierit, exprimatur, et ille ad id, sub poena mille ducatorum similium, etiam eidem Camerae applicandorum, necnon eiusdem administrationis rationis amissione, quae statim ab eis libere auferri, et aliis concedi possint, omnino adstringatur.

§ 46. Et insuper quod praefatus thesaurarius generalis, de omnibus et singularis rebus et pecuniis ab eo vel deputatis suis in hunc usque diem undecimque et quomodocumque receptis et expensis; ac etiam alias thesaurarius noster secretus, de quibuscumque pecuniis, quas habuit et percepit; necnon magister domus nostrae, accepti hucusque et impensi; ac gubernator Urbis, procurator fiscalis, necnon magistri viarum eiusdem Urbis, et quicumque alii nostri in alma Urbe magistratus et officiales, tam qui de praesenti sunt, quam qui in praeteritum fuerint, cuiuscumque status, gradus vel praeminentiae sint, de quibuscumque condemnationibus criminalibus seu poenis aut compositionibus, ratione quorumcumque delictorum et quarumcumque causarum, ab eis hactenus factis, aut administratis vel exactis, et ad Cameram Apostolicam spectantibus; deinceps vero thesaurarius ipse generalis, singulo quoque semestri; magister domus autem ac gubernator, thesaurarius secretus et alii omnes praefati, singulo trimestri rationem dictae Camerae in perpetuum reddere teneantur.

Thesaurarius
et alii Papae
ministri quando
rationem red-
dere debeant.

§ 47. Proprium autem sit inter cetera dicti commissarii munus, demandatas iudicibus redditiones, rationes omnes, easdemque commissas adnotare et illarum celerem expeditionem procurare, curareque ut id totum, quod perfecto calculo reliquum fuerit eidem Camerae debitum, ad manus depositarii generalis,

Commissarii
Cam. officium.

vel illorum, ad quos spectaverit seu decreta fuerit, quamprimum re ipsa perveniat. Et ut debitores remediis opportunitatis ad illud, donec omnia integre personata fuerint, compellantur, contractuum omnium atque capitulorum, scripturarumque in Camera celebrandorum et discutiendorum exempla singulis clericis et cameralibus per dictos tres dies ante deferantur. Quod si ab officio sic sibi inuncto defecisse constiterit, unius mensis salario et iocalium portione, sibi in proxima divisione obventura; et si iterum deficit, salario semestris integri puniatur; tertia vero vice, officio suo perpetuo privatus existat.

§ 48. Verum, cum magna atque ampla negocia, quae quotidie in Camera geruntur, prae corum varietate atque multitudine, quaedam ab antecessoribus neglecta, partim in diuturna obscuritate latuerint, partim etiam prorsus evanuerint, unde dicti clerici et camerales, in summa illorum ignorantie versantes, plerumque consilii anticipates, saepissimeque distracti, rem ipsam vel imperfectam relinquunt vel, cum magno eiusdem Camerae detimento, diversam agunt; fuerintque propterea ab ipsis clericis et praesidentibus computatores Camerae, una cum alio ab eis pro tempore substituto, superioribus mensibus constituti atque praefecti curae conficiendi librum maiorem, in quem omnia ad Cameram quomodolibet spectantia in dies singulos ab eis distincte conserberentur, atque certo ordine congererentur. Nos itaque hoc, non minus necessarium quam utile, harum serie approbantes et innovantes, similiter statuimus et ordinamus quod ipsi deputati et praefecti, omnes et singulos introitus ac exitus eidem Camerae in dies obvientes, quicumque fuerint, illiusque debitorum et creditorum nomina, undeque provenientia in hoc ipso libro maiori

Computatorum
Camerae offi-
cium.

desribant. Concessionum quoque rerum camerarium, omnium contractuum, qui continuo in Camera celebrantur, argumentum atque substantiam, eorumque diem et annum, notariumque inde rogatum quam brevissime perstringant declarantque; Cameram et administratores quoscumque, prout res postulaverit, debitores et creditores, eorumque quantitates claras atque distinctas apponant. Nuntios, etiam apostolicos, collectores, subcollectores, thesaurarios, depositarios et commissarios, pecuniarum exactores ac reliquos omnes, qui ad aliquod negotium Camerae expediendum admittentur, breviter conscribant; brevia, literas patentes et facultates ac mandata cameralia quaecumque adnotent; diem et annum, quibus illa expedita fuerint, adiiciant, et a quo clero subscripta, notarioque expedita, et denique ubi registrata sint, compendio explicit; quae quidem omnia et singula incorrupta serventur et integra custodiantur.

§ 49. Praeterea volumus et ordinamus omnes quibusvis negociis cameralibus, tam in Urbe quam extra eam, praefectos, antequam illa exerceant, et ab Urbe recedant, expeditiones suas, quocumque nomine nuncupatas, eisdem computatoribus in eodem libro adnotandas exhibere; ipsaque, nisi sic adnotatas et in illarum tergo per alterum ex eisdem computatoribus de hoc fidem facientem subscriptas, illis restitui omnino prohibemus. Pro eorum vero expeditionum adnotatione, subscriptione et restitutione, computatores praefati caveant a partibus, etiam ultradantibus, quicquam accipere; quod si securus fecerint, poena privationis officii seu alias arbitrio Camerae puniantur.

§ 50. Et insuper quod omnes, cuius- cumque gradus atque dignitatis fuerint, et caveant ut res ipsius Camerae ubilibet et quomodo- autem fideliter cumque administraturi, priusquam ad-

ministrationem suscipiant, iurent in manibus camerarii nostri negotium atque curam sibi commissam recte et fideliter esse esse gesturos, rationes tempore debito rite reddituros, reliquum restituturos, librosque rationum legitime conscripturos ac illos intra tempus, quod eis, dum proficiuntur, praefixum fuerit, etiam iniussos, in Cameram exhibituros, eaque omnia se rite et fideliter praestituros penes unum ex notariis Camerae idonee caveat. Ac cautio sic ab eis praestita in eodem libro maiori ab eisdem computatoribus summatim adnotetur; quod si ab eis, impedimento cessante, praetermissum, nec intra dictum tempus impedimentum huiusmodi doctum atque comprobatum fuerit, ultra poenas in cautione huiusmodi contentas, arbitrio Camerae puniantur.

§ 51. Iidem quoque computatores inventariorum seu indicem omnium et singularium librorum et rationum, quae hactenus in dicta Camera redditae sunt et in posterum reddentur, distincte et ordinate confiant, in quo rationes ipsae, cuiuscumque rei fuerint, a quo administratae et redditae, illarum quoque dies et annus strictim demonstrentur; ac huius indicis seu inventarii exemplum uterque eorum continuo apud se contineat, quibus liberum nullum nullasve rationes ad Cameram spectantes cuiquam, nisi clero et camerali, tradere vel in manibus dimittere liceat. Si quis autem ex cameralibus eorum aliquem pro rebus cameralibus videre et apud se retinere voluerit, illum de manu dictorum computatorum accipiat, et in eorum libello ad hanc tantum deputato se illum recepisse scribat, et intra dies quindecim, ad summum, restituturum promittat. Qui vero ex computatoribus id facere neglexerit, suo sit officio ipso iure privatus, et pro libro et scripturis propterea deperditis damnum

Ministrorum
Camerae expedi-
tiones regi-
strentur, et sub-
scribantur ater-
go per compu-
tatores.

Computatorum
Camerae offi-
cium.

et interesse, tam Cameræ quam parti, iuxta formam literarum piae memoriae Iulii II et Leonis X, etiam Romanorum Pontificum praedecessorum præfatorum, omnino reficiat, vel alias arbitrio Cameræ puniatur.

§ 52. Verum cum multifarii, multi-
librorum et que libri ac quamplures diversaeque
scriptor. Ca- scriptuae rerum cameralium, ob nullam
meræ occupa- tores excom- vel modicam in illis custodiendis con-
tationem. pœ- servandisque hucusque adhibitam diligen-
nam incurvant. tiam, variis in locis dispersi atque diffusi
sint et a plerisque detineantur, in maximum Cameræ detrimentum, volumus etiam et ordinamus omnes et singulos il-
lorum detentores et occupatores ac huius-
modi occultationis consocios et participes, nisi in Urbe intra octo, et extra eam intra triginta dies a die notitiæ publicatio-
nis praesentium numerandos, pro qua nos alias literas nostras, quae publicentur, decernere intendimus, eosdem libros et scripturas ad computatores et custodes praefatos detulerint, vel easdem personas detinentes, conscientias et participes denunciaverint, excommunicationis maioris la-
queo subiacere.

§ 53. Quos quidem computatores et custodes pro tempore existentes, cum il-
lorum officium sit maximi ponderis at-
que momenti, priusquam ad illius exercitium admittantur, iure iurando adstringi, et idonee³ cavere volumus praefatum officium se recte et fideliter executuros, omniaque et singula eis praescripta stricte custodituros, et diligenter observatu-
ros.

§ 54. Postremo, cum valde inconveniens et a iure alienum sit quod quis in con-
serientibus proprium commodum suum se iudicem constituat, pariter constitui-
mus et ordinamus quod clerici praefati, pro aliquo munere seu onere, ordinario vel extraordinario, a Romano Pontifice pro tempore sibi iniuncto, salarium seu

Computatores
Cameræ iacent
et cavenient offi-
cium fideliter
administret.

Clerici sala-
rium sibi ipsis
statuere non
possint.

¹ Conscios — ² Notoriae — ³ Ideo, Cher. (n. T.).

mercedem sibi ipsis statuere et declarare non possint, sed illud ab eodem Pontifice vel eo, cui ea cura demandata fuerit, qualitate personæ et negotiï commissi consideratis, ordinetur.

§ 55. Decernentes constitutiones et or-
dinationes et decreta nostra praemissa
sancte et inviolabiliter ab omnibus, etiam
sub sententiis, censuris et poenis praemis-
sis, perpetuo observari, sicque et non
aliter per quoscumque censeri, iudicari,
definiri et interpretari debere. Necnon ex
tunc irritum et inane quicquid secus su-
per his omnibusque et singulis aliis praemis-
sis per praefatos aut quoscumque a-
lios, quavis auctoritate, scienter vel igno-
ranter, contigerit attentari.

Decretum ir-
ritans.

§ 56. Quocirca dilecto filio nostro Vi-
tellotto, S. Mariae in Via-Lata diacono car-
dinali Vitellio nuncupato, moderno, et pro
tempore existenti nostro et ipsius Ecclesiae Romanae camerario, per apostolica
scripta illi, etiam in virtute sanctae obe-
dientiae districte praecipiendo et eius etiam,
quoad hoc, conscientiam onerando,
pari motu mandamus quatenus praesen-
tes literas et in eis contenta quaecumque,
tam in dicta Camera quam extra eam, ubi,
quando et quoties opus fuerit, solemniter
publicari et in eiusdem Cameræ libris
registrari, ac per omnes, quos illa con-
cernunt, inviolabiliter observari et debitae
executioni demandari, ac illa, quoties pro
parte alicuius interesse habentis requi-
sus fuerit, in iudicio et extra exhiberi fa-
ciat. Ac universos praefatos ad illorum
observationem, censuris et poenis praemis-
sis, quacumque mora cessante, cum
effectu cogat et compellat; contradictores
quoslibet ac inobedientes et rebelles, au-
toritate nostra, appellatione postposita,
compescendo.

Executor do-
putatur came-
rarius.

§ 57. Non obstantibus praemissis ac
constitutionibus et ordinationibus aposto-
licis necnon dictæ Cameræ, iuramento,
confirmatione apostolica vel quavis firmi-
tate alia roboratis, statutis et consuetudi-
nibus, ac omnibus illis, quae in singulis

Chancularie de-
rogatoriae.

praedecessorum praefatorum ac nostris literis praedictis cautum fuit non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 58. Ut autem constitutiones, statuta, ordinaciones et decreta nostra huiusmodi ad singulorum, quos oportet, notitiam perveniant, nec illorum ignoratio quempiam excusat, volumus ac etiam dicta apostolica auctoritate mandamus quod praesentes literae basilicae Vaticanae et dictæ Cameræ valvis, necnon in acie Campi Floraë aliisque publicis et opportunis aliae Urbis praefatae locis, per unum ex cursoribus nostris de more affigantur, et ibi, quantum ad lecturam earum opus fuerit, permaneant.

§ 59. Ac singulo quoque anno in perpetuum, in eadem Camera, quae mense octobris prima habebitur, per novissimum clericum tunc praesentem palam et alta voce ad verbum, sine intermissione, legantur.

§ 60. Quodque illarum exemplis fidei liter exscriptis ac etiam impressis, unius notarii Cameræ manu subscriptis et camerarii praefati sigillo obsignatis, eadem prorsus fides ubique locorum, etiam in iudicio, adhibetur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae. Nulli ergo etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, kalendis novembbris, pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 1 nov. 1564, pontif. anno v.

CV.

Forma professionis fidei catholicae observanda a quibuscumque promotis et promovendis ad aliquam liberalium artium facultatem, electisque et eligendis ad cathedralas, lecturas et regimen publicorum gymnasiorum.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. In sacrosancta beati Petri principis apostolorum cathedra, meritis licet impai-

bus, hisce procellosis militantis Ecclesiae tempestatisbus constitutos, plurimum nos oportet esse sollicitos ut Domini gregem curae nostrae commissum, non solum ab apertis rapacium luporum undecumque caulis obstrepentium insultibus, sed etiam a magis formidolosis pestiferarum vulpecularum domi latitantium insidiis, per providum pastoralis officii ministerium, ipso Domino cooperante, praeservemus, ac illis omnes nocendi occasionses, quantum cum Deo possumus, ubilibet auferamus.

§ 1. Cum itaque, iuxta notum sanctissimi Vatis oraculum, timor Domini, sine quo vera religio et catholicae fidei puritas nullibi reperitur, sapientiae sit initium; et qui vel in scientiis proficere, vel eas alios docere parant, supremum Illum sapientiae parentem benignumque largitorum devoto sanae fidei obsequio demereri, veraque sincerae religionis pietate sibi conciliare debeant.

§ 2. Idcirco, hanc fidei puritatem scientiis doctrinisque quibuslibet, tum tradendis, tum addiscendis, tamquam necessariam basim, constituere, et ne simplicia nonnullorum adolescentium, res novas audiendi cupidorum, ingenia in naufragos blandientium haeresum scrupulos ¹ imprudenter impingant, occurrere cupientes, motu proprio, et ex certa scientia nostra, ac de apostolicae potestatis plenitudine, quod deinceps nullus doctor, magister, regens vel alias cuiuscumque artis et facultatis professor, sive clericus sive laicus ac saecularis vel cuiusvis Ordinis regularis sit, in quibusvis Studiorum generalium Universitatibus aut gymnasiis publicis, aut alibi ordinariam vel extraordinariam lectoris cathedralam assequi, vel iam obtentam retinere, seu alias theologiam, canonicam vel civilem censuram, medicinam, philosophiam, grammaticam vel alias liberales artes, in quibuscumque ci-

Causa constitutionis.

Doctores ac
cateri, cuius-
cumque faculta-
tis professores,
tam electi quam
eligendi illas
non exercant,
nisi prius ca-
tholicam prosi-
tuantur fidem,
fuxta formam
huc traditam.

¹ Legimus scopulos (R. T.).

vitatibus, terris, oppidis ac locis , etiam in ecclesiis, monasteriis aut conventibus regularium quorumcumque , publice vel privatim, quoquomodo profiteri, seu lectiones aliquas in facultatibus huiusmodi habere vel exercere.

§ 3. Neque doctores ipsi aut Universi-

Rectores Studiorum et alii superiorum non elegantur nisi servatis praemissis.

tatum seu gymnasiorum eorumdem rectores, cancellarii vel alii superiores, sed nec etiam palatini comites aut alii particulares, facultatem eruditos viros ad eosdem gradus promovendi , etiam a nobis et Apostolica Sede vel alias, undecumque habentes, scholares, tam laicos quam clericos et cuiusvis Ordinis regulares vel alios quoscumque, quantilibet eruditione praeditos, ad ullum gradum in eisdem facultatibus suscipiendum recipere et admittere.

§ 4. Neque doctores, magistri et scho-

Scholares neque promoveantur ad alii quem gradum, nisi servatis eiusdem.

lares ad electionem alicuius in rectorem vel cancellarium Universitatis aut quem gradum, gymnasii procedere; nec ipsi scholares vel alii, quantumlibet docti et alioqui habiles, gradus huiusmodi vel eorum aliquem, palam vel privatim, recipere valent, nisi doctores videlicet ac regentes, magistri et alii professores, iam ad cathedras et lecturas recepti , in Italia, infra tres; extra vero illam, infra sex menses a die publicationis praesentium computandos; reliqui vero ad cathedras et alias lecturas ibidem in posterum assumendi, ante illorum receptionem, in rectoris vel aliorum superiorum ; eligendi autem in rectores vel cancellarios, ante illorum electionem vel saltem admissionem, in ordinarii loci vel eius in spiritualibus vicarii, ac promovendi scholares et alii praefati, ante illorum promotionem, in eisdem ordinarii seu eius vicarii aut doctorum, aliorumque promoventium manibus, praevio etiam processu, vel debita informatione, quantum eis sufficiere videbitur, super religione fideque catholica recto-

rum, cancelliariorum , doctorum , lectorum et promovendorum eorumdem per ipsos locorum ordinarios vel eorum vicarios rite facta, praecedente, eandem catholicam fidem, verbis iuxta formae infra scriptae tenorem conceptis, palam et solemniter profiteri teneantur. Et desuper instrumentum publicum confici, ac de processu seu informatione et fidei professione, in privilegio doctoratus vel alterius gradus huiusmodi, specialis ac de verbo ad verbum mentio et relatio fieri debeat, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 5. Ac omnibus et singulis earumdem Universitatum et gymnasiorum rectoribus, Superiores non permittant aliter aliquem promoveri ad gradus, vel facultates profiteri, sub poenis hic expressis.

doctoribus et aliis superioribus , ac alias facultatem doctorandi habentibus, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditio- nis et praeminentiae fuerint, etiam si episcopali, archiepiscopali, patriarchali vel maiori dignitate, etiam cardinalatus honore, ac ducali vel alia, etiam regia et imperiali , auctoritate prae fulgeant , ne quem in universitatibus, civitatibus, oppidis vel aliis locis sibi in spiritualibus vel temporalibus subiectis , aliter cathedras aut alias lectiones retinere, consequi vel ad gradus promoveri respective patientur, in virtute sanctae obedientiae et sub interdicto ab ingressu ecclesiae, quoad antistites; quo vero ad inferiores, sub excommunicationis latae sententiae , necnon privationis omnium et singulorum dignitatum, beneficiorum, officiorum et feudorum ecclesiasticorum per eos quonodolibet obtentorum et inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtainenda, eo ipso per contra facientes incurriendis poenis districtius inhibemus.

§ 6. Ac quascumque receptiones, pro- motiones, electiones et admissions, absque processu certaque de religione et fide catholica notitia , ac dicta fidei profes-

sione, sic ut praefertur, praecedente, pro tempore factas, nullas, invalidas, nulliusque roboris vel momenti esse, neque cuiquam in iudicio vel extra suffragari posse.

§ 7. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac quicquid secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus.

§ 8. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Universitatum et gymnasiorum, Ordinum et locorum quorumcumque, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, facultatibus et literis apostolicis, eisdem Universitatibus et gymnasiis ac Ordinibus et locis, eorumque rectoribus, doctoribus, superioribus, etiam in temporalibus dominis, comitibus palatinis et aliis, etiam regularibus, personis praesatis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, etiam vim contractus inducentibus, clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam per nos ac Sedem praeditam, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, seu ad quorumvis, etiam imperatorum, regum, rerumpublicarum, ducum et aliorum principum, instantiam et alias quomodolibet concessis, ac etiam plures approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum veriores tenores, ac

si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, specialiter et expresse, motu simili, derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 9. Ne autem quispiam praesentium ignorantium praetendere vel excusationem allegare possit, sed ipsae ad omnium notitiam deducantur, volumus et mandamus quod eadem praesentes, in basilicae Principis Apostolorum de Urbe et Cancellariae nostrae valvis ac acie Campi Florae per aliquem ex cursoribus nostris affixae, copia illarum ibi dimissa, omnes in Italia, intra tres; extra vero illam existentes, intra sex menses proximos ab ea die affixionis computandos, perinde arcent, ac si illis personaliter intimatae fuissent.